Arcte, adverbium, sevæs. Colum. lib. 3. In tubulum fictilem, vel cornu arcte inscribo. Mater illum arcte & contente habet. Plaut. Asin. sc. 1. a. 1.

Arcerà, ab arca deducitur, & significat plastrum tectum undique ex tabulis, quasi arca quædam magna, vestimentis instrata, ut inquit Alcibiades, quo vehiculi genere senes & ægroti cubantes vestabantur. { בְּצָבָא. φορεῖς. GALL. Chariot couvert de tous costez, comme une litrière ou chariot branflant. ITAL. Lettiga. GERM. Ein hangender reagenz/ ein sensite/ ein roßbarre. HISP. Andas. ANGL. A litier, à chariot covered on all partes. } Gell. lib. 20. cap. 1.

Arcëllas, sive (ut apud Laërtium legitur) Arcessilaus, ἀρκεσίλαος, ἀρκεσίλιος, Philosophus fuit, ex Pirane Æolica civitate ortus, qui reliquo natali solo, Sardis se primum, deinde & Athenas contulit: ubi initio Crantorem, deinde & Polemonem audivit. Post haec eximius & ipse Philosophus effectus, medianum primus Academiam invexit. Fuisse autem traditur miro ingenii acuminis, sed nimia in disputando pertinacia. Fuit enim assertor τύπατος φιλοσοφίας: unde & Ignorantia magister à Lactantio appellatur. Hic est ille, quem Cic. lib. 5. de Finib. ait evertisse omnem Philosophian, quemadmodum Gracchi everterunt Remp. Induxit enim Philosophia quoddam genus τύπατος, hoc est, quod subsistere non potest, assicens nihil omnino sciri posse: quod tertè absque repugnantia intelligi non potest. Si enim sciamus nihil sciri posse, falsum est nihil sciri posse, quantum iam aliquid sciamus.

Arcëllaus, unus è quinque ducibus Bæotorum qui ad Troiam cum quinquaginta navibus advenerunt. Homer. lib. Iliad. 2.

Arcëlius, ἀρκενός, Iovis fuit filius, pater Laërtis, ut testatur Ulysses apud Ovid. 13. Met.

Nam mihi Laërtes pater est; Arcessitus illi,

Iupiter huic, &c. scilicet Arcesio.

Archadius, Grammaticus, lege Areadius.

Archagathos, ἀρχαγαθός, Medicus in Peloponneso, Lysanias filius, qui primus ex medicis Romam venit, L. Æmilio, & Livio Cost. anno urbis DXXV. cui & ius Quiritum datum est, & taberna in compito Acilio. Hic primus Vulnerarius cognominatus est, mihi que gratus adventus eius initio fuit: mox à saevitia secandi uendique Carnifex appellatus. Hæc Plin. lib. 29. cap. 1.

Archaios, ἀρχαιούς, Latinè Antiquitas dicitur. Figura est, vetustè aliiquid dictum significans. Terent. Andr. Quod plerique omnes faciunt adolescentuli. Ubi Donatus, Plerique omnes, pro una parte orationis dixere veteres. Ibid. Ille instat factum. Ubi Donatus, Instat factum, ἀρχαιοῦς, vetustè id est, instat dicere factum esse.

Archander, ἀρχανδρός, Phthii Achæi filius, & Canai gener, de quo Herod. lib. 2.

¶ Archangelus, ἀρχάγγελος, princeps Angelorum. ||

Archarius, Praefectus & moderator dicitur. { ωρίγχος schalit. σιριβούς. GALL. Recteur, gouverneur. ITAL. Soprasante. GERM. Ein oberster, ein regent. HISP. Regidor, antepuesto. ANCL. A gouvernour, a ruler or oversighter, he which hath charge of any thing. } Paul. ad Rom. Salutat vos Erastus archarius civitatis. ἀρχή, à nostris participium: à quo ἀρχη, impero, præsum.

¶ Archebuleum carmen, à Thebano cognomine Poëta, cuius postremus pes esset Bacchius, ἀπὸ τῶν πόδων γὰρ οὐκ εἴη διάτοπος. Scalig. lib. 2. poët. c. 19. ||

Archedicus, ἀρχέδικος, Poëta comicus, scripsit contra Democharem Demosthenis propinquum, Fabule ipsius, Thesaurus & Diamantan. Autor Athenæus Diplosophistis.

¶ Archegætes, princeps. Lex. I. C. ||

Archelaus, ἀρχέλαος, Philosophus Atheniensis, seu Milesius, qui patrem habuit Apollodorum, & fuit author, successorque ταναχορæ, à quo Socrates Philosophiam audivit. Hic physicam philosophiam ex Ionia Athenas invexit: estque Physicus appellatus, quod in eo defecit philosophia naturalis, Socrate Ethicen introducente. Quanquam ne hic quidem Ethicæ rudis fuit, qui de legibus, de honesto, & de æquo philosophatus est. ¶ Fuit & alter Archelaus, Antenoris Trojani filius, quem Homerus scribit rei militaris peritissimum fuisse. ¶ Alius fuit Geographus, qui terram omnem ab Alexandro peragrata descripsit. ¶ Alius de rerum naturis carmina scripsit. Alius Oratoriam docuit. Autor Diogenes Laërtius.

Archemolus, vide Anchomolus.

Archemorus, ἀρχιμόρος, Lycurgi Thracum regis filius, & Hypsipyles Thoantis filiæ alumnus: quæ quam sicutientibus, qui ad Thebarum expeditionem proficiscebantur, Langiam fontem ostenderet, Archemorum puerum super viridi herba depositum, qui à serpente vulneratus perit. Unde fons ille Archemorus vocitatus est, & annuus agor in pueri illius memoriam celebrari cœptus, quem Nemæos ludos appellarunt. Vide Statium lib. 6. Theb. ¶ Alius fuit Archemorus, Amphionis ex Niobe filius, quem Ovid. Antegorum nominat.

Archepolemus, ἀρχεπόλεμος, filius Iphyti, auriga Hectoris, Enipeo interfecto à Diomedè sufficiens.

Archestrata mihi nutrix fuit. Plaut. Cure. sc. 2. a. 5.

Archetypus, ἀρχιτύπος, adjективum. Est quodcumque ita primum fabricatum est, ut exemplar reliquis sit. Mart. lib. 8.

Archetypum Myos argentum se dicit habere.

Idem lib. 3.

Sed tanquam tabulas, scyphosque Paule,

Omnes archetypos habet amicos.

¶ Est & Archetypum substantivum, quo significatur primum exemplar, quod quis sibi imitandum proponit. { אֲרֹכְתְּפָתָה תְּנִשְׁבָּה. GALL. L. patron, l'exemplaire premier. ITAL. Modello. GERM. Ein vorbild, ein exemplar das einer für sich nimmt und nach dem ein anders macht. HISP. El original de donde se saca el exemplo. ANGL. The first example, or patrue. } Plin. iunior ad Antonium. Ut pictores pulchram absolutamque faciem, raro nisi in peius effingunt: ita ego ab hoc archetypo labor & decido. ¶ Dicuntur etiam archetypa, ligna, statuae, vasæ, & tabulæ, non ad aliorum similitudinem efficta, sed à nobili quoquiam artifice primum confecta. Martial. lib. 2.

Archetypis veluti nihil est odiosissus Ancti.

Archæostis,

Archæostis, ἀρχαιοστις Dioscoridi, herba quam Latini vitem albam vocant, Græci etiam αρχαιολογικη, sativæ viti foliis, sarmentis, & pampinis simillima. Vide Plin.lib.25.c.5. & Ruell.lib.3.c.151.

Archias, ἀρχιας. Poëta Antiochenus, Romæ fuit in amicitia multorum clarorum Oratorum, præsertim Lucullorum, & à nonnullis Græcis populis honoratus, & eorum civitatibus donatus, Ciceroni in primis familiaris. Hic cùm discederet à Sicilia, cum L. Lucullo Heracleam venit, & adscribi in eandem voluit: quod & sua virtute, & Luculli amicitia facile impetravit. Postea verò mota ei de civitate controversia, quum eo nomine in iudicium vocatus esset, defensus est à Cicero, brevi quidem, sed tamen ornatissima illa oratione, quæ etiam nunc extat, in qua multa de poëticæ, atque ipsius Archiæ laudibus obiter admiscentur. ¶ Fuit item Archias, qui condidit Syracusas, ut scribit Volaterranus. Rursum alias Hyblæus quidam præco celebratus: qui ter vicit Olympia & Pythia, ubi icon ipsius & epigramma Græcum. Pollux. ¶ Alius item fuit Mityleneus musicus.

Archiatæ, & Archiatrus, ἀρχιατροι. ANGL. Chieff maister of medicines. { Mddicorum princeps, i.e. rōs enim medicus, ἀρχος princeps dicitur. Hic vulgo Protomedicus appellatur. Archiatæ dictus est Aesculapius, tanquam præses deusque medicorum. ¶ In Codice Imperatorio legitimus, privilegiis Imperatoriis archiatros decorari.

Archibius, ἀρχιβος. Alexandrinus Grammaticus, qui docuit Romæ sub Trajano Principe. ¶ Fuit etiam alter ejusdem nominis Grammaticus, qui Commentarios conscripsit in Callimachi Epigrammata. Utriusque meminit Suidas.

Archibulus, argentarius. Plaut. Asin.sc.1.a.1:

Archidamus, ἀρχιδαμος, Princeps Lacedæmoniorum, vir bello clarus, Telidis filius, Methonem ad Athenienses deficientem recepit: in bello contra Pylum primus è navi prosiliens, nec vulneratus est, nec securum amisit. Denique adversus Amphipolim strenuè decertavit. Insimulatus postremò quod Agnonis Thraciae regis amicitiae studebat, damnatus est, ut scribit Suidas. ¶ Archidamicum bellum, ἀρχιδαμου πόλεμος, de bello lœvo crudelique dicebatur.

Archidiaconus, ἀρχιδιακονος, princeps diaconorum, qui inter Diaconos diutissimè fuerat. Penes eum erat hæc dignitas, ut non tam eligeretur, quæ à tempore constitueretur. Meursius in Gloss.

Archiepiscopus, ἀρχιεπισκοπος, Episcoporum princeps, seu præfectus: vide Episcopus.

Archigallus, Iulius Firmicus. Mathes.lib.3. Archigallos facient, & qui virilia propriis sibi amputant manibus. Alibi abscissi archigalli.

Archidemus, nomen viri. Plaut. Asin.sc.2.a.5.

Archigenes, ἀρχιγενος. Medicus fuit ex Apamia Syriae civitate, Agathini discipulus, qui rem medicam Romæ exercuit Trajanis temporibus. Hæc Suidas. In hunc Archigenem, tanquam in hominem imperitum, sapissimè invenitur Galenus. Meminit ejusdem & Juven. Satyr. 7.

tunc corpore sano

Advocat Archigenem.

Archigerontes, ἀρχιγεροντες. Latinæ Principes seniorum, seu summi senes. Alciatus C.de Episc. & Cler.

Archigrammati, Scribarum principes. רָאשׁ הַסְּפִירִים roschhaſſopherim. ἀρχιγραμμάτες. GALL. Chancelliers. ITAL. Gran Cancellieri. GERM. Die obersten vnd fürenempsten schreyber/ die Cantzler/ die Statschreyber. HISP. Chancilleres. ANGL. Chanceleres. { Plut. Eumenem Cardianum fuisse archigrammatea Alexandri Magni.

Archigubernus, ex ἀρχος & κυβερνητης, iuncto nomine, Princeps gubernator, omnium gubernatorum primus, sive classis præfensus. { ANGL. Chieff gouvernour. { Lavolenus ad SC. Trebel. Seius Saturninus archigubernus testamento reliquit heredem Valerium Max.

Archilochus, ἀρχιλοχος, nomen poëta Lacedæmonii. Hic fuit inventor carminis Iambici, quod ab eo Archilochium vocatur: quo Lycaenam quandam, quod filiam sibi pactam alteri locavisset, ad suspendum creditur adegitse. Horat. in Arte poët.

Archilochum proprio rabies armavit Iambo.

¶ Archilochia edicta Ciceroni sunt contumeliosa & virulenta, ad Attic.lib.2. Itaque Archilochia in illum edicta Bibuli populo ita sunt iucunda, ut cum locum in quo proponuntur, præ multitudine eorum qui legunt, transfire nequeamus: ipsi ita acerba, us tabescat dolore. Sic ad finem epist. præcedentis. ¶ Archilochi patriam, ἀρχιλοχου μετειδια, Diogenianus testatur dici solere de mordacibus ac maledicis. Archilochi poëta mordacitas vulgo celebratissima fuit. ¶ Alius fuit Archilochus Nestoris filius, qui patrem in expeditione Troiana secutus, à Memnone interfactus est. ¶ Alius fuit Siculus, qui Africam urbem condidit. Archilochum honorarunt Dii post mortem. Plutarch. in Num.

Archimægirtus, Princeps & magister coquorum, summus coquus. { רב הַרְבֵּי חַבְּרִים rabb habbabim. ἀρχιμαγιρ. GALL. Maistre cuinier, maistre queux. ITAL. Maestro de cuochi. GERM. Ruchenmeister. HISP. Maestro cozinero. ANGL. Chieff cooke, or maister cooke. } ἀρχιμαγιρ enim Latinæ coquus. Juven.

Finixerunt pariter librarius, archimagiri.

Archimandritæ, { δέξιαρχοι. GALL. Abbez, Prieurs, Provinciaux, Chefs d'Ordre Religieux, Generaux. ITAL. Abbati, Priori, Gardiani, Generali. GERM. Ein Abt/ ein Prelat. HISP. Prelados de monjes y semejante dignidad. ANGL. Abbates, Priores, Prelats. { Dicuntur præpositi consecutæ turbæ, haud longè dissimiles ab episcopal dignitate: ita dicti quod principes mandrä & agminis sint. Mandrä enim significant speluncas, in quibus eremicolæ vita contemplativa studiosi vivebant Deo, mundo mortui. Hinc Episcopi archimandritæ à Græcis dicti possunt videri, non dissimili ratione ab ea, qua à nobis dicuntur Pastores. Alciatus scribit, Archimandritam id significare, quod dicimus Abbatem. Prisci enim eremos colentes, εν ταις μάρτυρες, id est in speluncis & cavis montium habitabant. Et Archimandritæ sunt cœnobiorum, seu monasteriorum præfetti, l.4. C.de summa Trinit.

Archimedæs, ἀρχιμεδης, nomen proprium viri Siracusii, qui Geometriae, & machinalis, syderalisque scientie consultissimus fuit, & celeberrimus, testimonio Livii, Plinii, Plutarchi. Unde quum rem mira arte factam, atque ita summo studio elaboratam, perfectamque significare volumus, proverbii specie nobis vulgare est dicere, Archimedes nos posset melius describere. Vetus est Cic. in Orat. pro A. Cluentio. Hic velut deus terrenus mechanico artificio sphæram vitream fecit, in qua mira arte dissimiles motus circulorum visabantur. De qua sic scribit Claudianus,

— iura poli, regnumque deorum,
Ecce Syracusus transfluit arte senex.
Percurrat proprium mentitus signifer annum,
Et simulata novo Cynthia mense redit.

Marcellus in expugnatione Syracusarum interdixit, ne Archimedes unus violaretur: verum quum Syracusæ caperentur, & ipse animo ac oculis in terra defixis formas geometricas describeret, à milite ignato quis esset, interfactus est.

Archimimus, i.princeps mimorum, & summus. { δέξιαρχος. GALL. Le maistre des ioueurs de farces. ITAL. Principe de buffoni. GERM. Der oberist bosentreiber. HISP. Maestro de momos. ANGL. Chieff amanthe players of enterludes, maister scoffer. { Sunt autem mimi, qui in scena gestus eorum quos volunt irridere, exprimunt & imitantur, δέξιος μητραῖς, quod est imitari. Tranquillus in Vespasiano, Favò archimimus personam eius ferens, sustinensque (ut est mos) facta & dicta viri, &c. Utitur etiam hac voce Julianus de operi libertorum, l. patronus. Nam si quis (inquit) archimimum, vel pantomimum, &c.

Archiotæ, vide Archium.

Archiphæcita, δέξιαρχητης, interpres titulorum Talmudi, cui ad unguem noti Talmudici tituli. ||

Archipirata, æ, prædonum dux. { δέξιαρχητης. GALL. Le Capitaine des corsaires & escumeurs de mer. ITAL. Capitano de Corsari. GERM. Ein oberster der Meerduber. HISP. Capitano de Corsarios. ANGL. Maister pyrat. { Cicero. 7. in Verrem, Archipiratam ipsum vidit nemo de quo supplicium sumi oportuit. Idem i. de Offic. Ille qui archipirata dicitur, nisi æquabiliter prædam disperiat, aut occiditur à sociis, aut relinquitur.

Archippocomus, δέξιαρχων, dicitur hippocorum præfector. { ANGL. Maister of the horses. Hippocomi autem dicuntur equorum curatores, ab ἀντωνία, verbo neutro, quod significat equos curare. { Est itaque Archippocomus, quem Galli Magnum scutarium vocant, Grand Eschuyer. Bud.

Archippus, ἀρχιππος, nomen Philosophi qui Thebis scholas habuit, (ut scribit Hieronymus) & Pythagoræ auditor fuit.

Archismatonsaltatio. Gloss. g.b. ||